1

EDITAL MODIFICATIVO

AO

EDITAL DE PREGÃO (PRESENCIAL) Nº 083/2023

O Exmo Senhor Marcelo de Souza Pécchio, Prefeito

Municipal, torna público a todos os interessados, que

procedeu alterações no edital de licitação em epígrafe.

Desta forma TORNA PÚBLICA a edição do presente Edital

Modificativo, que visa alterações daquele texto original,

conforme segue:

A) – CLÁUSULA I = DAS ALTERAÇÕES NO EDITAL:

(...)

PREÂMBULO

EDITAL Nº 093/2023

PREGÃO (PRESENCIAL) Nº 083/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 105/2023

TIPO DA LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM

DATA DA REALIZAÇÃO: 27/12/2023 às 09h00min

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

REFORMA DE PARQUINHOS E ACADEMIA AO AR LIVRE.

(...)

A sessão de processamento do Pregão será realizada na data de 27 (vinte

e sete) de dezembro de 2023, as 09h00min, na sede da Prefeitura

Municipal, sito à Rua General Marcondes Salgado, nº 332, Quatá (SP), e será

conduzida pelo Pregoeiro com auxílio da Equipe de Apoio, designados nos

autos do processo em epígrafe.

(...)

B) – CLÁUSULA II – DAS ALTERAÇÕES DO ANEXO I E DO
TERMO DE REFERENCIA DO EDITAL.

2

ITEM CODIGO

QT.

UN

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO

VALOR

UNIT

VALOR

TOTAL

01 034.017.072 01  SV CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

PARA REFORMA DE PARQUINHOS E ACADEMIA

AO AR LIVRE

REFORMA E ADEQUAÇÃO DOS PARQUINHOS

INFANTIS, INCLUINDO REPARO DE EQUIPAMENTOS,

PINTURA DE ACORDO COM AS CORES DO MUNICIPIO

A PINTURA TEM QUE SER COM TINTA AUTOMOTIVA

DE ALTA QUALIDADE E DURABILIDADE, E DEMAIS

MELHORIAS NECESSÁRIAS;

REFORMA E ADEQUAÇÃO DE ACADEMIA AO AR LIVRE

COM EQUIPAMENTOS ADEQUADOS PARA

EXERCÍCIOS FÍSICOS, PINTURA DE ACORDO COM AS

CORES DO MUNICIPIO. A PINTURA TEM QUE SER COM

TINTA AUTOMOTIVA DE ALTA QUALIDADE E

DURABILIDADE, GARANTINDO ACESSIBILIDADE E

SEGURANÇA;

FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS

NECESSÁRIOS, MAQUINAS, TRANSPORTE DE

FUNCIONARIOS,  MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA,

FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS PARA A

REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS POR CONTA DA

CONTRATADA.

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ACORDO COM AS

NORMAS TÉCNICAS VIGENTES. E AS

ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE

REFERENCIA.

A VISITA TÉCNICA será FACULTATIVA e poderá
ser realizada durante o período de retirada do Edital,
ou seja, de 11/12/2023 a 20/12/2023 (apenas

em dias úteis), das 7h00 às 10h:30 e das 13h00 às
16h00 horas devendo as empresas interessadas
agendarem dia e horário antecipadamente com o Sr.
Valdeci Benedito de Oliveira, através do telefone (18)

99615.1318.
O representante indicado pela empresa, na data e
horário marcado deverá comparecer no Almoxarifado
Municipal, munido de documento de identificação com
foto, onde o mesmo será acompanhado por servidor
autorizado pela Prefeitura até os locais onde se

encontram os objetos da licitação para inteirar-se das
condições dos mesmos, do grau de dificuldade
existente e vista dos serviços à serem realizados, não
podendo alegar posteriormente

desconhecimento quanto à situação dos objetos.
Os licitantes que optarem por não realizarem a
visita técnica, devem apresentar a declaração de

dispensa de visita técnica assinada pelo
Responsável ou Procurador constituído, conforme
modelo abaixo, devendo ser apresentada dentro do
envelope de documentação.

3

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE VISITA
TÉCNICA

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATÁ

Processo Licitatório nº      /2023

Pregão nº.      /2023

(Razão Social da Empresa), estabelecida
na (endereço completo), inscrita no CNPJ

nº, neste ato representada  pelo  seu
(representante/sócio/procurador), no uso

de suas atribuições legais, vem:

DECLARAR, para fins do disposto no Edital da presente

Licitação, declara, sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal
Brasileiro, que possui pleno conhecimento das condições dos serviços e que

não alegará desconhecimento das condições e do grau de dificuldade
existentes como justificativa para se eximir das obrigações assumidas.

Por ser expressão da verdade, assina a presente.

 _____________, _____ de ______ de 2023.

___________________________________

Razão Social da Empresa
Nome do responsável/procurador

Cargo do responsável/procurador

Nº. do documento de identidade

4

TERMO DE REFERÊNCIA

SERVIÇO DE REFORMA DE ACADEMIA - JARDIM TROPICAL

- IMAGEM 01 - SUBSTITUIR PARAFUSOS E CHAPA DE FIXAÇÃO DA GANGORRA
- IMAGEM 02 - SUBISTITUIR 2 ROLAMENTOS
- IMAGEM 03 - SUBISTITUIR 1 PÉ DE VELA E UM ROLAMENTO
- IMAGEM 04 - SUBISTITUIR 1 ROLAMENTO E 1 PAR DE LUVAS
- IMAGEM 05 - CONFECCIONAR ASSENTOS, CONFORME REFERÊNCIA
- LIXAR E REPINTAR
- ENGRAXAR ROLAMENTOS

IMAGEM 01 IMAGEM 01 IMAGEM 02

IMAGEM 03 IMAGEM 04 IMAGEM 05

IMAGEM 05

5

SERVIÇO DE REFORMA DE ACADEMIA - JARDIM POR DO SOL (JACINTO)

- IMAGEM 01 - CONFECCIONAR ASSENTO E REPOR 2 PARES DE LUVAS
- IMAGEM 02 - REPOR 2 ROLAMENTOS E 1 BATEDOR
- IMAGEM 03 - REPOR 1 PARAFUSO E 1 ROLAMENTO
- LIXAR E REPINTAR
- ENGRAXAR ROLAMENTOS

IMAGEM 01 IMAGEM 02

IMAGEM 03

6

SERVIÇO DE REFORMA DE PARQUINHO - JARDIM POR DO SOL (ASSOCIAÇÃO)

- IMAGEM 01 - FABRICAR ASSENTO E SUBISTITUIR CORRENTES
- IMAGEM 02 - SUBSTITUIR TÚNEL (TAMBOR) DE PASSAGEM
- LIXAR E REPINTAR

SERVIÇO DE REFORMA DE PARQUINHO - JARDIM MORADA DO SOL

- IMAGEM 01 - FABRICAR 3 DEGRAUS DA ESCADA DE ACESSO AO TÚNEL
- IMAGEM 02 - SUBISTITUIR TÚNEL (TAMBOR) PASSAGEM
- LIXAR E REPINTAR

IMAGEM 01
IMAGEM 02 IMAGEM 02

IMAGEM 01 IMAGEM 02

IMAGEM 02

7

SERVIÇO DE REFORMA DE PARQUINHO E ACADEMIA- JARDIM POR DO SOL (GURITA)

- IMAGEM 01 - SUBSTITUIR 5 DEGRAUS DA ESCADA DE ACESSO AO TÚNEL
- IMAGEM 02 - SUBSTITUIR CORDAS DO ACESSO AO TÚNEL
- IMAGEM 03 - SUBSTITUIR 2 ASSENTOS DOS BALANÇOS
- IMAGEM 04 - SUBSTITUIR 3 PARAFUSOS E 2 ROLAMENTOS
- IMAGEM 05 - SUBSTITUIR 1 PARAFUSO (PINO) E 2 ROLAMENTOS SUPERIORES
- IMAGEM 06 - SUBSTITUIR 1 JOGO DE ROLAMENTOS
- LIXAR E REPINTAR
- ENGRAXAR ROLAMENTOS

IMAGEM 01 IMAGEM 02
IMAGEM 03

IMAGEM 04 IMAGEM 04 IMAGEM 05

IMAGEM 06

8

SERVIÇO DE REFORMA DE PARQUINHO E ACADEMIA - JARDIM ALVORADA

- IMAGEM 01 - SUBSTITUIR 1 JOGO DE ROLAMENTO
- IMAGEM 02 - FABRICAR E INSTALAR 2 BARRAS CHATAS 2” X 300MM E 2 PARAFUSOS 5/8
- IMAGEM 03 - REFORÇAR TUBULAÇÃO E SUBSTITUIR 2 ASSENTOS
- IMAGEM 04 - FABRICAR BRAÇO DE APOIO
- IMAGEM 05 - SUBSTITUIR PARAFUSOS E ROLAMENTOS
- IMAGEM 06 - FABRICAR BRAÇOS (APOIO)
- IMAGEM 07 - FABRICAR 1 ASSENTO PARA BALANÇO E REPOR 2 CORRENTES E 2 ROLAMENTOS
- IMAGEM 08 - FABRICAR GANGORRA
- IMAGEM 09 - SUBISTITUIR TRAVE DE GOL
- LIXAR E REPINTAR
- ENGRAXAR ROLAMENTOS

IMAGEM 01 IMAGEM 02 IMAGEM 02

IMAGEM 03 IMAGEM 03
IMAGEM 04

IMAGEM 05

IMAGEM 06
IMAGEM 06

9

SERVIÇO DE REFORMA DE PARQUINHO E ACADEMIA - PRAÇA CAPELA ASA BRANCA

- IMAGEM 01 - SUBSTITUIR TUBULAÇÃO, ROLAMENTO E BATEDOR
- IMAGEM 02 - SUBSTITUIR JOGO DE VELA E PAR DE PEDAIS
- IMAGEM 03 - SUBSTITUIR 2 ASSENTOS DOS BALANÇOS
- IMAGEM 04 - SUBSTITUIR CHAPAS DE ENTRADA DO ESCORREGADOR
- LIXAR E REPINTAR
- ENGRAXAR ROLAMENTOS

IMAGEM 07

IMAGEM 08 IMAGEM 09

IMAGEM 09

IMAGEM 01
IMAGEM 01 IMAGEM 02

10

SERVIÇO DE REFORMA DE PARQUINHO - PRAÇA EM FRENTE A APAE

- IMAGEM 01 - FABRICAR ASSENTO PARA BALANÇO
- IMAGEM 02 - SUBSTITUIR TÚNEL (TAMBOR) DE PASSAGEM
- IMAGEM 03 - SUBSTITUIR 2 DEGRAUS DA ESCADA DE ACESSO AO TÚNEL (TAMBOR)
- LIXAR E REPINTAR

SERVIÇO DE REFORMA DE ACADEMIA -PRAÇA EM FRENTE AO CEMITÉRIO

-  IMAGEM 01 - SUBSTITUIR 1 ROLAMENTO, 1 PINO E 1 PARAFUSO 5/8
- LIXAR E REPINTAR
- ENGRAXAR ROLAMENTOS

IMAGEM 03 IMAGEM 04

IMAGEM 01 IMAGEM 02

IMAGEM 03

IMAGEM 01

11

SERVIÇO DE REFORMA DE ACADEMIA - PRAÇA DA ESTAÇÃO

-  IMAGEM 01 - SUBSTITUIR 1 BARRA CHATA DE 1.1/2 X 300MM E 1 ROLAMENTO
-  IMAGEM 02 - SUBISTITUIR 1 PARAFUSO E 1 ROLAMENTO
-  IMAGEM 03 - FABRICAR UM APARELHO COMPLETO
- LIXAR E REPINTAR
- ENGRAXAR ROLAMENTOS

IMAGEM 01

IMAGEM 02

IMAGEM 03 IMAGEM 03

12

SERVIÇO DE REFORMA DE PARQUINHO PRAÇA DA FONTE

- IMAGEM 01 - SUBSTITUIR 2 M DE CABO DE AÇO 5/16 PARA ESCADA DE ACESSO AO TÚNEL.
- IMAGEM 02 – SUBSTITUIR CORRENTES PARA OS BALANÇOS
- IMAGEM 03 - SUBSTITUIR 40M DE CORDAS 12MM
- IMAGEM 04 - REFORÇAR ASSENTO PARA BALANÇO, FABRICAR 2 ASSENTOS E SUBSTITUIR 1 CORRENTE
- IMAGEM 05 - INSTALAR 4M DE CABO DE AÇO DE 5/16 COM DEGRAUS PARA ACESSO AO TÚNEL
- LIXAR E REPINTAR

IMAGEM 01

IMAGEM 02

IMAGEM 03

IMAGEM 04

IMAGEM 05

13

SERVIÇO DE REFORMA ACADEMIA - PRAÇA VILA SANTA CRUZ

- IMAGEM 01 - FABRICAR 1 VOLANTE COMPLETO COM ROLAMENTO
- IMAGEM 02 - TROCAR 1 ROLAMENTO E 1 BARRA CHATA 1.1/2
- IMAGEM 03 - FABRICAR 1 APOIO E SUBISTITUIR 6 ROLAMENTOS
- IMAGEM 04 - FABRICAR APOIO PARA CADEIRA
- IMAGEM 05 - FABRICAR 2 VOLANTES COM ROLAMENTO
- IMAGEM 06 - SUBSTITUIR BUCHA DO BATEDOR
- IMAGEM 07 - SUBSTITUIR BASE DO APARELHO E TROCAR OS ROLAMENTOS
- LIXAR E REPINTAR
- ENGRAXAR ROLAMENTOS

IMAGEM 01 IMAGEM 02

IMAGEM 03

IMAGEM 04
IMAGEM 05

IMAGEM 05

IMAGEM 06
IMAGEM 07

IMAGEM 07

14

SERVIÇO DE REFORMA DE PARQUINHO - PRAÇA MARGARIDA MAIA

- IMAGEM 01 - FABRICAR 1 GANGORRA
- IMAGEM 02 - SUBSTITUIR O TÚNEL (TAMBOR)
- IMAGEM 03 - FABRICAR 4 ASSENTOS PARA BALANÇO, REPOR AS CORRENTES.
- IMAGEM 04 - FABRICAR O ESCORREGADOR
- IMAGEM 05 - FABRICAR 4 DEGRAUS DE ACESSO AO TÚNEL
- IMAGEM 06 - FABRICAR REDE DE ACESSO AO TÚNEL 40M CORDA 12MM
- IMAGEM 07 - FIXAR APARELHO COM PARABOLT 3/8
- LIXAR E REPINTAR

IMAGEM 01 IMAGEM 02
IMAGEM 03

IMAGEM 04 IMAGEM 05
IMAGEM 06

15

SERVIÇO DE REFORMA DE PARQUINHO E ACADEMIA - JARDIM PRIMAVERA

- IMAGEM 01 - SUBISTITUIR 2 ROLAMENTOS
- IMAGEM 02 - FABRICAR 3 LIXEIRAS
- IMAGEM 03 - SUBSTITUIR PINO DA TRAVO DO ROLAMENTO
- IMAGEM 04 - SUBSTITUIR JOGO DE PEDAL
- IMAGEM 05 - FABRICAR OS ASSENTOS FRONTAIS
- IMAGEM 06 - SUBSTITUIR 4 PARAFUSOS 5/8 POR 3”
- IMAGEM 07 - SUBSTITUIR TÚNEL (TAMBOR)
- IMAGEM 08 - FABRICAR CORRIMÃO PARA ESCADA DO ESCORREGADOR
- IMAGEM 09 - SUBSTITUIR 20M DE CORDA PARA REDE DE ACESSO AO TÚNEL
- IMAGEM 10 - FABRICAR 4 ASSENTOS PARA BALANÇO E REPOR CORRENTES
- IMAGEM 11 - FABRICAR 2 ASSENTOS PARA OS BALANÇOS
- IMAGEM 12 - RECUPERAR FERRAGEM DOS ASSENTOS DO GIRA-GIRA
- LIXAR E REPINTAR
- ENGRAXAR ROLAMENTOS

IMAGEM 06 IMAGEM 07

IMAGEM 01
 IMAGEM 02

IMAGEM 03

IMAGEM 03

IMAGEM 04

IMAGEM 05

16

C) – CLÁUSULA III – DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as

demais cláusulas e condições não atingidas pelo presente Edital modificativo.

Quatá, 07 de dezembro de 2023.

MARCELO DE SOUZA PÉCCHIO

PREFEITO MUNICIPAL

IMAGEM 06 IMAGEM 07

IMAGEM 08

IMAGEM 09

IMAGEM 10

IMAGEM 11

IMAGEM 12